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[Otto Mørch.] 
I gøre noget juridisk holdbart krav gældende 
på hverken ventepenge, rådighedsløn eller 
pension. 

Jeg forstår på lovforslagets bemærk- 
ninger, at ministeren her står på et stærkt 
grundlag baseret på tidligere afgørelser, 
bl. a. ved oprettelsen af rigspolitiet i 1938, 
hvor omflytningen ganske vist gik den 
anden vej, og senere ved lov om overførsel 
af Fødselsanstalten i Jylland til Århus 
amtskommune og lov om. statshospitalernes 
overførsel til amtskommunerne, begge love 
vedtaget den 26. juni 1975. 

Når man bevarer sit ansættelsesforhold 
til staten, samtidig med at man forretter 
tjeneste ved sit hidtidige arbejdsområde, 
selv om det nu overføres til kommunalt 
regie, ja, så aktualiserer det ikke krav på 
ventepenge, rådighedsløn eller pension. Den 
endelige afgørelsee af administrative tvivls- 
spørgsmål finder jeg kan klares på en betryg- 
gende måde, når finansministeren træffer den 
efter forhandling med socialministeriet, 
statst j enestemændenes centralorganisation 
og de kommunale instanser, som det er fore- 
slået i § 9. 

Afsluttende finder jeg altså, at lovforsla- 
get frembyder en god og en rationel løsning 
for den ansættende myndighed og en per- 
sonalemæssigt fuldt tilfredsstillende løsning 
på de ansættelsesændringer, der er nødven- 
diggjort af den nye bistandslov. Derfor kan 
jeg anbefale en hurtig og en velvillig be- 
handling af lovforslaget. 

Elsebeth Kock-Petersen (V): 
Amts- og primærkommunerne skal i hen- 

hold til den vedtagne sociale bistandslov pr. 
1. april 1976 overtage visse statslige opgaver, 
opgaver, der hidtil er tilknyttet revalide- 
ringscentre, mødrehjælpsinstitutioner og bør- 
neværnskonsulentembeder samt på et senere 
tidspunkt stats- og ungdomshjemmene. 

Dette forslag tilsigter at regulere forhol- 
dene for det personale, der er beskæftiget 
inden for de pågældende områder. 

Udgangspunktet må selvsagt være, at 
dette personale på naturlig vis overgår til 
kommunal ansættelse. Finansministeren har 
imidlertid fundet det nødvendigt at frem- 
sætte lovforslag for så vidt angår over- 
gangen for det tjenestemandsansatte og det 
tj enestemandslignende ansatte personale. 

Forslagets hensigt, således som jeg læser 
det, er at undgå krav på ventepenge og rå- 
dighedsløn og pension, og denne hensigt 
kan venstre fuldt ud tilslutte sig. Forslaget 
vil opnå dette ved, at kommunerne skal til- 
byde de pågældende statstjenestemænd an- 
sættelse, hvor kommunerne har behov for 
personale til bistandslovens gennemførelse. 

Det forekommer imidlertid lidt uklart, 
hvorledes denne bestemmelse skal forstås. 
Skal en kommune f. eks., der har brug for 
en revalideringstj enestemand, ansætte en 
tidligere mødrehjælpstj enestemand? Skal 
en kommune ansætte en højt klassificeret 
statstjenestemand til en lavt klassificeret 
stilling, og omvendt? 

Sådanne spørgsmål vil vi gerne have af- 
klaret i udvalgsarbejdet, ligesom det nok 
må belyses, hvad konsekvenserne vil være af, 
at en kommune ikke opfylder en sådan til- 

. budspligt. 
I den forbindelse må det endvidere under- 

søges, om hensigten, at undgå ventepenge- 
situationen, kan opfyldes på en anden måde, 
f. eks. ved at de pågældende statstjeneste- 
mænd har pligt til at søge en ledig stilling. 
Efter hvad der fremgår af bemærkningerne, 
var det den fremgangsmåde, der blev an- 
vendt i politimodellen ved overførsel af 
polititjenestemænd til staten i 1937, men 
finansministeren må vejlede mig, hvis det 
ikke var det, der var tilfældet i politimo- 
dellen. 

Spørgsmålet om fordeling mellem stat og 
kommune af løn og pension er hovedsagelig 
af teknisk karakter og egnet til forhandling 
mellem ,de implicerede parter. 

I  bemærkningerne er det endvidere an- 
ført, at der gælder en forudsætning om tilbud 
til ikke-tjenestemandsansat personale. Jeg 
vil gerne i den forbindelse spørge, om der 
herved tilsigtes at fastsætte en fuldstændig 
tilsvarende tilbudspligt for ikke-tjeneste- 
mandsansat personale som for tjeneste- 
mænd. 

Venstre kan tilslutte sig ønsket om at 
undgå ventepengesituationer og finder, at 
det er såvel i kommunernes som i persona- 
lets interesse, at kommunerne i videst muligt 
omfang drager nytte af den viden og erfa- 
ring, de statsansatte er i besiddelse af, og 
vi vil i udvalget vurdere, hvorledes dette 
mest rimeligt kan lade sig .gøre. 


